
 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

1 

  

 

 

Delibera Consiliare n. 24/2024 

 

Oggetto: Nucleo di Valutazione Triennio 2024/2027 
 

L’anno duemilaventiquattro il 19 del mese di marzo alle ore 11:00, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti Leggi, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

All’appello risultano 

  

  Presenti Assenti 

1. M° Fabrizio Callai Presidente X, presente in sede  

2. Prof. Roberto Tagliamacco Direttore X, presente in sede  

3. Dott. Francesco Felis Esperto M.U.R. X, presente in sede  

4. Prof. Marco Vincenzi  Rappr. Docenti X, presente in sede  

5. Studente Filippo Taccogna Rappr. Studenti X, presente in sede  

 Totali 5  

Partecipa con voto consultivo e funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Raffaele Guido, Direttore Amministrativo del 

Conservatorio, presente in sede. 

Il Consiglio, 

- Vista la Legge 21.12.1999, n. 508;  

- Visto lo Statuto di Autonomia del Conservatorio, approvato con Decreto Dirigenziale M.I.U.R A.F.A.M. n. 96 del 

14.03.2005, con particolare riferimento all’art. 11; 

- Vista la scadenza del Nucleo di Valutazione nominato dal Conservatorio - per il triennio 2021/2024, dal 10.02.2021 al 

10.02.2024 - giusta Delibera Consiliare n. 6/2021 del 10.02.2021; 

- Visto il Decreto Direttoriale n. 2867 del 31.08.2023, relativo all’indizione delle operazioni di voto per la designazione 

del Docente Membro del Nucleo di Valutazione del Conservatorio di Musica “Niccolò Paganini” di Genova per il 

triennio 2024/2027; 

- Viste le Norme per la costituzione del Nucleo di Valutazione approvate con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 157/2005 del 23.09.2005; 

- Vista la nota ANVUR prot. n. 1700/2022 del 27.04.2022, avente ad oggetto “Criteri e linee guida per la scelta dei 

componenti dei Nuclei di Valutazione da parte delle Istituzioni AFAM, ai sensi dell’art. 1, comma 304, della Legge 

234/2021”; 
- Tenuto conto che il Nucleo di Valutazione è formato dai seguenti tre componenti aventi competenze differenziate: 

a) un Docente del Conservatorio Paganini scelto dal Collegio dei Professori; 

b) due membri esterni scelti dal Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio Accademico; 

- Tenuto altresì conto che i due esperti esterni, anche stranieri, devono avere una comprovata qualificazione nel campo 

della valutazione; 

- Visto l’esito delle votazioni relative al membro interno, tenutesi nel corso Collegio dei Professori dell’11 gennaio 

2024, durante la quale “In merito all’elezione del Docente interno per il Nucleo di Valutazione nel triennio 2024/2026, 

il Direttore comunica di aver ricevuto un’unica adesione da parte del Prof. Spiniello. Si procede a votazione palese e 

il prof. Spiniello risulta eletto all’unanimità”; 

- Sentito il Consiglio Accademico che con Delibera n. 10 del 15.02.202 ha stabilito che “Il Consiglio Accademico 

delibera che il prossimo Nucleo di Valutazione sarà formato dal Prof. Pasquale Spiniello, Prof.ssa Laura Canale e dal 

Prof. Federico Rovini”; 

- Visti i curricula della Prof.ssa Laura Canale e del Prof. Federico Rovini; 

- Vista la nota M.U.R. prot. n. 11849.04-10-2022, relativa all’attestazione sull’assolvimento degli obblighi in materia di 

trasparenza nelle Istituzioni AFAM ed a tenore della quale “L’ANAC, con nota del 15 settembre 2022, ha comunicato 

che la questione è stata esaminata dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 6 settembre u.s. che ha risposto al 

predetto quesito ritenendo che le Istituzioni AFAM “possano attribuire le funzioni di OIV per le attestazioni in materia 

di trasparenza ai nuclei di valutazione (NdV), laddove istituiti e operanti” e che “una eventuale assenza, al momento, 



 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

2 

  

 

 

di regolamentazione di carattere generale sui NdV, non può esonerare le istituzioni in questione dall’attestazione sugli 

obblighi di trasparenza”; 

- Vista la Delibera ANAC numero 203 del 17.05.2023, in merito alle attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e attività di vigilanza dell’Autorità; 

- Vista la nota M.U.R./CNAM prot. n. 8075.11-10-2023, avente ad oggetto Nuclei di Valutazione AFAM, con la quale si 

evidenzia che “…ciascuna Istituzione AFAM può effettuare la scelta organizzativa ritenuta più idonea e ha la 

possibilità - non l’obbligo - di attribuire le dette funzioni ai NdV…”; 

- Ritenendo necessario dover attribuire al Nucleo di Valutazione le funzioni di O.I.V.; 

all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla premessa, la costituzione - per il triennio 2024/2027, dal 19.03.2024 al 19.03.2027 - del 

Nucleo di Valutazione del Conservatorio di Musica “Niccolò Paganini” di Genova, composto dai seguenti nominativi:  

1) Membro Esterno e Presidente: Prof. Federico Rovini;  

2) Membro Esterno: Prof.ssa Laura Canale; 

3) Membro Interno: Prof. Pasquale Spiniello. 

Al Nucleo di Valutazione sono attribuite le funzioni di O.I.V.. 

Il Conservatorio assicurerà al Nucleo di Valutazione l'autonomia operativa, il diritto di accesso ai dati ed alle 

informazioni necessarie, nonché la pubblicità e la diffusione degli atti nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza. 

La presente Delibera, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata nel sito web istituzionale www.conspaganini.it, nelle 

sezioni: 

 Amministrazione Trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti Organi Indirizzo-Politico, Delibere del Consiglio di 

Amministrazione; 
 Conservatorio, Chi Siamo, Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 


